institucional da autarquia e, assim, contribuir para o bom desempenho das obras do Programa 

de Aceleração do Crescimento (PAC) sob seus cuidados.  

3.  Após o encaminhamento de questões importantes relacionadas a pessoal – com 

a autorização de concurso público para mil e duzentos (1.200) cargos das carreiras do DNIT, e 

a autorização para realização de contratações temporárias para a área de Tecnologia da 

Informação no DNIT -, foi possível iniciar a presente etapa, dedicada às questões de estrutura. 

4.  No início dos trabalhos, constatou-se a necessidade urgente de substituição de

[...]

equacionamento da situação e o fortalecimento institucional do DNIT, propõe-se a extinção 

de cargos e funções comissionadas dentre as quais quatreocentas e quarenta e uma (441) FCT, 

oitenta e quatro (84) FG – sendo setenta e seis (76) FG-1 e oito (8) FG-2 –, cento e nove (109) 

DAS – sendo quarenta (40) DAS-3, dezesseis (16) DAS-2 e cinquenta e três (53) DAS-1; e a 

criação de quinhentas e dezoito (518) FCDNIT – sendo cento e dezesseis (116) FCDNIT-3, 

vinte e nove (29) FCDNIT-2 e trezentas e setenta e três (373) FCDNIT-1 – e de onze (11) FG-

3.  

10.  Destaca-se que trinta e oito cargos comissionados do tipo DAS, de níveis 1 a 3, 

alocados atualmente no DNIT, não serão transformados em FC-DNIT. Esses, por sua vez, 

serão remanejados ao Ministério do Planejamento, quando da alteração do Decreto de 

estrutura do DNIT, para que possam atender outras demandas prioritárias de fortalecimento 

institucional.  

11.  A proposta como um todo representará uma economia potencial de 

R$ 10.288,47 (dez mil, duzentos e oitenta e oito reais e quarenta e sete centavos) de despesa 

orçamentária anual, a partir da diferença entre a despesa orçamentária dos cargos e funções 

hoje existentes e as despesas com cargos e funções no cenário futuro, além do acréscimo de 

vinte e oito (28) funções no quantitativo total de cargos e funções do DNIT.